*Si quis res naufragas aut navis levanda causa in mare ejectas, vel fluctibus expulsas, vel in ipso mari nactus animo sibi habendi aufert, furtum committit.* Res enim naufragæ aut navis levandæ causâ in mare ejectæ æquiparantur rebus amissis (not. §. 429.). Quoniam itaque furtum committit, qui res amissas animo sibi habendi aufert (§. 516.); furtum etiam comittere debet, qui res naufragas aut navis levandæ causâ in mare ejectas, sive fluctibus expulsas, sive in ipso mari nactus animo sibi habendi aufert.

Consentaneum hoc est Juri Romano §. 47. I. de rer. div. quod adeo cum Jure naturæ convenit, Huic autem adversantur mores illorum, qui res naufragas & ejectas pro rebus nullius habent easque occupanti concedunt: sit ita quod in locis nonnullis jus occupandi fisco tributum, ut adeo furtum in hisce non committatur, nisi quatenus fisco subducuntur, quemadmodum furtum committitur in piscibus, avibus & feris contra jus aliorum proprium captis (§. 513.). Juris naturæ norma non sunt gentium mores; sed horum potius norma jus naturæ esse debet.

## §. 519.

*Furtum & rapina lege naturæ prohibita.*

*Nemo furtum facere, nec res alterius vi rapere debet, seu furtum & rapina lege naturæ prohibentur.* Qui enim furtum facit, alteri inscio ac invito rem suam aufert animo sibi eam habendi (§. 498.) & qui alterius rem vi repit, eandem denovo invito eodem domino aufert (§. 505.). Sed nemo alteri invito rem suam auferre debet, quocumque tandem animo id fiat (§. 497.), consequenter nec animo eam sibi habentem.

habendi auferre debet. Nemo igitur furtum facere, nemo res alterius vi rapere debet.

Paret adeo non minus furtum, quam rapinam lege naturæ prohiberi. Et si enim natura res omnes sint communes (§. 7.), dominia vero communione primæva sublata ab hominibus fuerint introducta (§. 140.), adeoque a facto quodam hominum dependant; legi tamen naturæ non repugnat, ut dominia introducantur (§. 141.), consequenter eidem etiam consentanea sunt, quæ ex notione dominiæ fluunt. In his vero etiam locus est prohibitioni furti ac rapinæ, quemadmodum resolutio demonstrationis in sua principia facile prædit. Hinc & *Paulus* l. 1. ff. de furtis furtum naturali jure prohibitum recte dixit, & natura turpe l. 42. ff. de V. S. vocat *Ulpianus*. Quod adeo apud multas gentes, veluti apud Lacedæmonios, teste *Xenophonte*, & Ægyptios, *Diodoro Siculo* autore, ut alios taceamus, furta fuerint licita, id ex civili ratione factum, veluti ut cives ad solertiam & vigilantiam excitarentur, quemadmodum jam observavit *Tesmarus* in notis ad *Grotium* lib. 1. c. 1. §. 10. Istiusmodi autem leges tantummodo dant impunitatem agendi, non vero jus: factum adeo sua natura turpetate manet, etiamsi laudabile habeatur hominum opinione.